
阳谷县国环污水处理有限公司阳谷县污水处理厂提标（类 V 类）工程

竣工环境保护验收现场检查及验收工作组验收意见

2019 年 6 月 21 日，阳谷县国环污水处理有限公司组织召开阳谷县国环

污水处理有限公司阳谷县污水处理厂提标（类 V 类）工程竣工环境保护验

收现场检查及验收会。验收组由业主单位（阳谷县国环污水处理有限公司）、

环评单位（聊城市环境科学工程设计院有限公司）、监测单位（山东聊和环

保科技有限公司）并特邀 2 名技术专家组成。

验收组现场核实了本项目环保工作落实情况，根据项目竣工环境保护

验收监测报告并对照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境

保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等,对本项目进

行验收。经研究形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于阳谷县城区西北部，黄河路西首，斜店沟东侧，阳

谷县国环污水处理有限公司厂区内，厂区总占地面积 77354m2。阳谷污水处

理厂由一期工程和二期工程共同组成。一期工程于 2005 年开工建设，2007

年 7月份设备安装完毕进行调试运行，10月份进入正常运转，处理能力为4

万m3/d，主体采用射流曝气氧化沟工艺；2016 年一期工程进行了升级改造，

新建厌缺氧池、氧化沟改造等建设内容；二期工程 2017 年初竣工投入正式

运行，处理能力为4万m3/d，采用“预处理+初沉+A2/O 生化+高密度沉淀+

过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺；二期工程建设的初沉池为一期、二

期共用，污泥采取高压隔膜板框压滤机进行减量化处理后，污泥含水率≤



60%，泥饼外运至阳谷县金成新型建材有限公司、阳谷县友诚新型建材有限

公司综合利用和阳谷县固体废弃物处理中心填埋处置。目前该厂一期二期

工程均正常运行，共用一个排污口，出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准，实际日均污水处理量约为 6-6.5

万 m3。

阳谷县国环污水处理有限公司总投资 3836.24 万元，建设了阳谷县污

水处理厂提标（类 V 类）工程，主要新增臭氧接触氧化设备及磁混凝澄清

池设备，如：臭氧发生器系统、氮气补加及仪表风系统、冷却水循环系统、

臭氧投加系统、臭氧尾气破坏器、磁混搅拌机、磁混凝刮泥机、加药系统

等，并对二次提升泵进行设备更新。本次验收范围为阳谷县污水处理厂提

标（类 V 类）工程（改造规模为 8万 m3/d）。本次提标改造工程规模8万 m3/d，

改造后出水水质执行聊城市城市管理局文件《聊城管字【2017】78 号》的

要求达到类 V 类水的标准：CODCr≤40 mg/L、BOD5≤10 mg/L、NH3-N≤1.5 mg/L、

SS≤8 mg/L、TP≤0.4 mg/L、粪大肠菌群≤1000 mg/L。

建设性质为新建，项目设计日处理能力为：8万 m3/d。

（二）环保审批情况

阳谷县国环污水处理有限公司位于阳谷县城区西北部，黄河路西首，

斜店沟东侧，阳谷县国环污水处理有限公司厂区内。2018 年 2 月阳谷县国

环污水处理有限公司委托聊城市环境科学工程设计院有限公司编制了《阳

谷县国环污水处理有限公司阳谷县污水处理厂提标（类 V类）工程环境影

响报告表》，2018 年 3 月 23 日阳谷县环境保护局以阳环报告表[2018]59

号对其进行了审批。2019 年 5 月份阳谷县国环污水处理有限公司委托山东

聊和环保科技有限公司进行该项目的环保验收监测工作，接受委托后山东



聊和环保科技有限公司组织有关技术人员进行现场踏勘，依据监测技术规

范制定了环保验收监测方案，并于 2019.05.29-2019.05.30 对厂区有关污

染源进行了监测，根据验收监测结果和现场检查情况编制了本项目验收监

测报告。

（三）投资情况

实际总投资 3836.24 万元，其中环保投资 3836.24 万元。占总投 100％。

（四）验收范围

阳谷县污水处理厂提标（类 V 类）工程。

二、工程变更情况

本工程不存在重大变更情况。

三、环境保护设施落实情况

（一）废水

项目废水主要为新增职工产生的生活污水，新增的生活污水进入本项

目污水处理厂处理，处理后的废水水质达到聊城市城市管理局《聊城市城

市污水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字〔2017〕78 号）中地表水类

V类标准，后部分中水回用；其余部分流经斜店沟进入森泉湿地处理，最终

排入聊阳沟。

（二）废气

本技改项目运营期新增的污染物主要为臭氧接触池顶部双向透气安全

阀及尾气排放口排出的臭氧、磁混凝澄清池新增污泥处理产生的恶臭。

臭氧接触池内的尾气收集后进入尾气破坏器，尾气破坏器采用加热催

化的方式将臭氧分解为氧气，分解后的气体中臭氧浓度小于 0.08ppm，其余

为氧气，可直接排放到大气中，对周围环境空气影响极小。

磁混凝澄清池新增污泥在污泥处理间处理过程中会新增一定量的恶臭



气体，主要成分为 NH3、H2S 等，新增污泥量较小，故污泥处理间新增的恶

臭气体较少，依托现有工程采用密闭式集气罩收集后用风机抽送至光量子

系统，经光量子处理后通过 1根高 15 m 的排气筒排放。

（三）噪声

项目噪声源主要为污水泵、污泥泵、风机、磁混凝搅拌机等设备运行

时产生的噪声，污水泵、污泥泵等均设在室内或者水下，对风机、磁混凝

搅拌机进行防震减噪处理，对周围环境的影响。

（四）固体废物

本项目新增的固体废物主要为磁混凝澄清池污泥和工作人员产生的少

量生活垃圾。新增污泥送至阳谷县金成新型建材有限公司、阳谷县友诚新

型建材有限公司综合利用和阳谷县固体废弃物处理中心填埋处置；生活垃

圾收集后交由环卫部门统一清运处理。

四、验收监测结果

（一）环保设施运行检测结果

山东聊和环保科技有限公司出具的《阳谷县国环污水处理有限公司阳谷

县污水处理厂提标（类 V类）工程竣工环境保护验收监测报告》监测结果

表明：

1.废气

验收监测期间，有组织废气硫化氢、氨的最大监测速率为 0.142kg/h，

0.0803kg/h，臭气浓度最大为 1299，均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 中相关标准要求；无组织废气硫化氢、氨的厂界最大

监测浓度为 0.018mg/m3，0.124mg/m3，臭气浓度厂界最大监测浓度为 19，

均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4二级标准

要求以及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中标准要求。



2.废水

验收监测期间，废水 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、TP 的最高排放浓度分别

为 34mg/L，9.0mg/L，1.36mg/L，6mg/L，0.11mg/L，粪大肠菌群的最高排

放浓度为 843 个/L，以上指标均满足聊城市城市管理局《聊城市城市污水

处理厂提标改造实施方案》（聊城管字〔2017〕78 号）中地表水类 V 类标准；

TN的最高排放浓度为 11.6mg/L，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中一级 A标准，全盐量最大为 1510mg/L，满足《流域水污染物综合排放标

准 第四部分：海河流域》（DB37/ 3416.4—2018）中限值要求，废水流量

为 0.950m3/s。由于检测当天检测的流量为瞬时流量，不能正确反映企业一

天或者一年的流量，故本次总量计算采取验收检测两天的企业在线监测的

小时流量求和以及实际本次采样检测浓度来计算COD和氨氮的年排放总量，

并折算满负荷运行情况下，企业的 COD 和氨氮的年排放量。经计算，企业

COD、氨氮的排放量约为 992.8t/a、39.71t/a，满足总量控制指标

COD1068.5t/a 和氨氮 39.97t/a。

3.噪声

验收监测期间，各监测点位昼间噪声在 45.1（dB）-52.6（dB）之间，

夜间噪声在 37.3（dB）-45.4（dB）之间，满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348－2008）中的 2 类标准限值。

4.固体废物

见三、（四）款。

（二）环境管理调查

公司制定了《环保管理制度》，并设立了相关机构。日常工作由办公室

管理，行使公司环保工作组织、协调、检查和考核管理职能。



五、验收结论

该项目实施过程中按照环评及其批复要求落实了相关环保措施，建立

了相应的环保管理制度，项目建设过程无重大变更。验收监测各项指标满

足国家相关排放标准。

鉴于项目符合国家和地方相关产业标准及准入要求，环保设施与生产

配套，验收期间各项监测指标满足国家相关排放标准，该项目通过环保验

收。

六、后续要求

1、加强对污水处理厂除臭设备的管理与维护，确保其正常运行；

2、针对本项目，简单介绍与现有工程的依托关系，根据环办[2015]52

号文，明确是否存在重大变更；

3、补充并完善环评及批复落实情况；

4、根据实际完善污水处理厂平面布置情况；

5、进一步规范验收监测报告编制内容，进一步梳理、介绍与本技改项

目有关的前期项目环评及验收情况。

七、验收组名单

见附件。

阳谷县国环污水处理有限公司验收组

2019 年 6 月 21 日


